
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi - 
Decreto dirigenziale n. 92 del 19 febbraio 2010  – Incentivi per il Consolidamento delle Passività a 
Breve - L.R. n. 12 del 28/11/2007 - Art. 6 - Avviso  approvato con D.D. n. 728 del 06/08/2009 - Pro-
roga termini di apertura dello sportello telematico  per la presentazione delle domande di accesso 
alle agevolazioni.  
 
 
PREMESSO 

• Che con l’articolo 6 della Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese 
per l’Attivazione del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, è stato istituito il re-
gime di aiuto denominato “Incentivi per il Consolidamento delle Passività a Breve”; 

• Che con Regolamento n. 8 del 28/11/2007 il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto ad 
emanare il “Regolamento di Attuazione degli Incentivi per il Consolidamento delle Passività a 
Breve”, approvato dal Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 30/10/2007 (il “Rego-
lamento”); 

• Che con Deliberazione n. 417 del 07/03/2008 la Giunta Regionale ha provveduto, in ottemperan-
za al disposto dell’articolo 1 comma 3 del Regolamento, ad approvare il Disciplinare inerente agli 
“Incentivi per il Consolidamento delle Passività a Breve”; 

• Che la suddetta D.G.R. n. 417/2008 demanda al Dirigente del Settore “Aiuti alle Imprese e Svi-
luppo Insediamenti Produttivi” l’adozione degli atti necessari all’attivazione del predetto strumento 
agevolativo;  

• Che con  D.D n. 728 del 06/08/2009, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
n. 53 del 31 Agosto 2009, in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata D.G.R. n. 417/2008, 
si è provveduto da un lato all’emanazione di un apposito Avviso, volto a stabilire le condizioni e le 
modalità di accesso all’aiuto per l’anno 2009, nonché la data di avvio della procedura, dall’altro 
all’approvazione della modulistica;  

• Che, in data 30/11/2009, si è aperto lo sportello telematico per la presentazione delle domande di 
ammissione alle agevolazioni, sportello tuttora attivo; 

• Che con D.D. n. 1020 del 03/12/2009 si è provveduto ad estendere la procedura attivata con il 
D.D. n. 728/2009 citato alle imprese la cui attività prevalente ricada nella sezione I, nonchè nella 
divisione 79 della classificazione ISTAT ATECO 2007; 

 
PREMESSO altresì 

• Che con D.G.R. n. 214 del 10/02/2009 si è provveduto a destinare programmaticamente 
all’attivazione per l’anno 2009 dello strumento agevolativo in parola la somma complessiva di 
Euro 57.983.692,81, così ripartiti: 

o Euro 7.983.692,81 – Fondi PASER – Linea d’Azione 4 “Sostenere la Razionalizzazione 
della Struttura Patrimoniale delle Imprese”; 

o Euro 50.000.000,00 – Fondi PO FESR 2007-2013 – Asse 2 “Competitività del Sistema 
Produttivo Regionale” – Obiettivo Specifico 2.b “Sviluppo della Competitività Insediamenti 
Produttivi e Logistica” – Obiettivo Operativo 2.4 “Credito e Finanza Innovativa” – Attività c; 

• Che la D.G.R. n. 214/2009 citata subordina l’effettiva imputazione delle risorse comunitarie e gli 
adempimenti attuativi consequenziali all’accoglimento, da parte della Commissione Europea, del-
la proposta di modifica della declatoria dell’attività c) dell’Obiettivo Operativo 2.4, volta a prevede-
re l’ammissibilità di tali incentivi; 

• Che la medesima D.G.R. n. 214/2009 prevede altresì di destinare al bando 2009 eventuali altre 
risorse, fino a concorrenza dell’importo massimo complessivo di Euro 60.000.000,00; 

• Che con il citato D.D. n. 728/2009, non avendo il Comitato di Sorveglianza espresso il necessario 
parere circa l’utilizzo dei fondi comunitari ai fini dello strumento de quo, è stato tuttavia previsto, 
per la prima fase di attivazione della procedura, l’utilizzo della sola somma di Euro 7.983.692,81, 
corrispondente al totale dei fondi stanziati, con la richiamata D.G.R. n. 214/2009, sul PASER – 
Linea d’Azione 4 “Sostenere la Razionalizzazione della Struttura Patrimoniale delle Imprese”, 
somma da integrare poi, anche nelle more dell’avvio della procedura, ulteriori risorse, fino a con-
correnza dell’importo massimo complessivo di Euro 60.000.000,00; 



• Che con D.G.R. n. 1760 del 27/11/2009 si è proceduto quindi alla riprogrammazione della quota 
residua delle risorse corrispondenti alle economie manifestatesi a valere sull’operazione di cofi-
nanziamento regionale del credito di imposta ex art. 8 della Legge n. 388/2000, pari ad Euro 
19.450.538,00, destinandole all’integrazione di quelle attivate, relativamente agli Incentivi per il 
Consolidamento delle Passività a Breve, con il D.D. n. 728/2009 citato; 

 
CONSIDERATO  

• Che il D.D. n. 728/2009 citato ha fissato alle ore 10:00 del novantesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione dello stesso Decreto sul B.U.R.C. (30 novembre 2009) l’apertura dello 
sportello telematico e alle ore 24:00 del giorno in cui si fosse verificato l’esaurimento delle risorse 
la chiusura automatica del suddetto sportello medesimo; 

• Che il suddetto D.D. n. 728/2009 ha inoltre previsto che la chiusura dello sportello telematico 
dovesse avvenire comunque non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente Decreto sul B.U.R.C. (27 febbraio 2010); 

 
CONSIDERATO altresì 

• Che, allo stato, le risorse stanziate con riferimento alla procedura attivata con il citato D.D. n. 
728/2009 non risultano ancora esaurite; 

• Che dunque sussistono le condizioni per procedere ad una proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni di cui all’art. 6 Legge Regionale n. 
12/2007; 

• Che pertanto, stante anche la perdurante situazione di crisi, appare opportuno garantire 
l’apertura dello sportello telematico anche oltre il termine fissato con il citato D.D. n. 728/2009; 

 
RITENUTO 

• Di dover prorogare i termini di apertura dello sportello telematico per la presentazione delle do-
mande di accesso agli Incentivi per il Consolidamento delle Passività a Breve; 

• Di dover dunque garantire l’apertura del suddetto sportello per ulteriori 90 giorni rispetto al termi-
ne originariamente fissato con il citato D.D. n. 728/2009 e fatta comunque salva l’eventualità che 
le risorse stanziate si esauriscano prima del suddetto termine; 

• Di dover, di conseguenza, fissare la chiusura automatica del succitato sportello telematico alle 
ore 24:00 del giorno in cui si verifica l’esaurimento delle risorse, chiusura che dovrà comunque 
avvenire non oltre il termine del 28 maggio 2010; 

 
VISTE 

• La D.G.R. n. 46 del 11/01/2008, con la quale è stato conferito al Dr. Filippo Diasco l’incarico di 
Dirigente del Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi” dell’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico”; 

• La D.G.R. 518 del 21/03/2008, con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Fiorella Ciullo l’incarico 
di Dirigente del Servizio 03 “Progetti Complessi per gli Investimenti Produttivi” del Settore 02 
“Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

• La D.G.R. n. 46 del 28/01/2010, con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Fiorella Ciullo l’incarico 
di Dirigente ad interim del Servizio 02 ”Politiche di Sostegno alle Piccole e Medie Imprese” del 
Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Eco-
nomico”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi” 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, 
 

DECRETA 
 

• Di prorogare i termini di apertura dello sportello telematico per la presentazione delle domande di 
accesso agli Incentivi per il Consolidamento delle Passività a Breve fissati dal D.D. n. 728 del 
06/08/2009; 



• Di garantire dunque l’apertura del suddetto sportello per ulteriori 90 giorni rispetto al termine ori-
ginariamente fissato con il citato D.D. n. 728/2009 e fatta comunque salva l’eventualità che le ri-
sorse stanziate si esauriscano prima del suddetto termine; 

• Di fissare quindi la chiusura automatica del succitato sportello telematico alle ore 24:00 del gior-
no in cui si verifica l’esaurimento delle risorse, chiusura che dovrà comunque avvenire non oltre il 
termine del 28 maggio 2010; 

• Di provvedere alla pubblicazione immediata del presente atto sul sito web 
www.economiacampania.it; 

• Di inviare il presente atto: 
o All’Assessore al Turismo e alle Attività Produttive; 
o Al Coordinatore dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
o Al Coordinatore dell’A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”; 
o Al Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” del Set-

tore 01 “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali – Riscontro 
giuridico-formale proposte inerenti gli Accordi di Programma e i Protocolli di Intesa da sot-
toporre all’esame della Giunta ” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale”; 

o Al Settore 02 “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” dell’A.G.C. 
01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” per la pubblicazione sul B.U.R.C., da effet-
tuarsi assicurando contestualmente un’adeguata pubblicità attraverso il sito web della 
Regione Campania. 

 
Filippo Diasco 

 
 


